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شما می توانید  هرطور بخواهید  فکر کنید 
وضعیتوکارکرددانشگاهدرفرانسه

درگفتوگویسجادباغبانماهرواحمدشاکریباپرفسوربرناردفرانکو
فرانکو با وجود  کمپین قوی هواد ارانش د ر آخرین د وره ی انتخابات ریاســت د انشگاه سوربن د ر مورخ 21 مارس 
2016 )یکم فرود ین 1395(، طبق اعلام مند رج د ر ســایت رسمی سوربن، نتیجه را با تفاوت شش رأی سفید  به 

رقیب خود  و ریاست فعلی د انشگاه، پروفسور بارتلمی ژوبرت، واگذار کرد . 
متن پیش رو حاصل بحثی اســت که د ر آن تفاوت مفاهیم به چشم می خورد  و تلاشی است بر شناخت جایگاه 

د انشگاه د ر تجربه ایرانی و فرانسوی با هد ف مفاهمه ی بیشتر.

درایران،نهاددانشگاهودولت)نهادسیاست(رابطهیدرهمتنیدهایباهمدارند،بهطوریکهاکثروزراومدیران
ارشددولتیازمیاناستاداندانشگاههاانتخابمیشوند.ازسویدیگر،اکثرمدیراندولتیونمایندگانمجلس

برایدانشگاهیشدن،سختتلاشمیکنند.وضعیتدرفرانسهبهچهنحویاست؟
می توانیم از رابطه ی د انشگاه با د ولت شروع کنیم. د ر مورد  فرانسه قضیه کمی فرق می کند . می شود  گفت فرانسه 
از این نظر د وره ی جد ید ی را تجربه می کند . د انشگاه ها د ر گذشته مستقل نبود ند  و به وزارتخانه های د ولتی وابسته 
بود ند ، تا این که د ر سال 2009، قانونی تصویب شد  که به واسطه ی آن اختیارات بیشتری برای د انشگاه ها د ر نظر 
گرفته شد . البته این موضوع برای د انشگاهی ها شوک بزرگی بود ، چون استقلال د انشگاه ها به معنی استقلال بود جه 

ای و مالی هم بود . بسیاری از پروژه ها می توانست متوقف شود ، چون سرمایه به اند ازه ی کافی نبود  و از این جهت 
برای د انشگاه ها نیز خطرناک بود . به خصوص برای د انشگاه های علوم انسانی مثل د انشگاه ما، سوربن ـ پاریس، که 
به اند ازه ی د انشگاه های فنی، سرمایه د ر اختیار ند ارد . این نکته  منفی بود ، اما د ر مقابل این، استقلال د انشگاه ها 

نقطه ی قوت و مثبت بود . اگرچه د ر عمل، استقلال به مفهوم واقعی خود  وجود  ند ارد .
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د رعین حال، ما د انشگاهیان کاملًا مستقل از بخش د ولتی عمل می کنیم؛ اگر مخالفتی با قانون د اشته باشیم، 
مخالفت خود مان را اعلام می کنیم و اگر لازم باشــد  به خیابان ها می رویم و اعتراضمان را علنی می کنیم. این 
اتفاقی است که د ر فرانسه زیاد  د ید ه می شود . اختلاف نظرهایی میان کاد ر آموزشی و د انشجوها و د ولت پیش 
می آید  و د ر واقعیت زند گی اجتماعی، ما آزاد ی کامل برای ابراز این مخالفت ها د اریم. تلاش هایی برای ایجاد  
د انشــگاه های خصوصی صورت گرفته است. این د انشگاه ها عملکرد  کاملًا مجزایی از د ولت خواهند  د اشت اما 
این روند  د ر فرانسه به سرانجام نمی رسد . تجربه ی مشابهی د ر د ه سال گذشته پیش آمد  که موفقیت آمیز نبود .
شمابیشتردربارهیبخشنظریاختلافمیاندانشگاهودولتصحبتکردیدوازعملکردهایسیاسیصحبتی

نکردید.درحالیکهاینموضوعیکبخشعملیهمدارد:رفتوآمدمیاندانشگاهودولت!
 چنین چیزی د ر فرانسه وجود  ند ارد .

بهنظرشماتربیتکردننیرویدولتیمیتواندیکیازعملکردهایدانشگاهباشد؟
به شکل نظری د انشگاه ها به مفهوم فرانسوی خود ، مستقل از هر نوع مهارت حرفه ای است. شما د انش نظری 
و شــم منتقد انه را می آموزید . این که چطور فکر و تحلیل کنید . یاد  می گیرید  چطور د انش اند وزی کنید . و با 
رسید ن به این توانایی ها می توانید  هرکاری که می خواهید  انجام د هید . بنابراین می توانید  سیاستمد ار شوید  یا د ر 
شرکتی مشغول به کار یا مد رس شوید . اما هد ف د انشگاه ها این نیست که د انشجویان را به یك د انش تخصصی 
سوق د هد . ما د ر فرانسه د و نظام آموزشی متفاوت د اریم؛ نظام د انشگاهی که به همین شکل است و تأکید  آن بر 
د انش نظری است، و د یگر آن که تنها روی یك بخش به شکل حرفه ای تمرکز د ارد  و به آنها مد ارس عالی گفته 
می شود . هرکد ام از این مد ارس د ر یك حوزه ی خاص نیروی متخصص تربیت می کنند ، برای مثال مهند سی. 

اما د انشگاه ها مستقل از هر زمینه ی حرفه ای و شغلی هستند .
د ر عین حال اگر کسی د ر د انشگاه رشته ی علوم سیاسی بخواند ، مشخصاً د ر همین زمینه فعالیت خواهد  
د اشت. مثال های بسیاری از این د ست به ویژه د ر شرق وجود  د ارد . من د ر ابوظبی بود م و خانمی که هم اکنون 
وزیر امور خارجه ی امارات است، د ارای د کترا از یك د انشگاه امریکایی بود . امارات شعبه ی د انشگاه سوربن 
د ر ابوظبی را تأســیس کرد ، زیرا د اشتن د انشگاه فرانســوی د ر خانه بسیار آسان تر از فرستاد ن د انشجو به 
فرانسه بود . آنها به فرانسه، انگلیس و آمریکا د انشجو اعزام می کنند  و از این طریق افراد ی را تربیت می کنند  
تا بتوانند  د ر بخش های شــرقی نیز کارآمد  باشند . مثل همین خانم که وزیر امور خارجه بود ند . د ر حوزه ی 
اقتصاد ی هم می توان چنین موارد ی را مشــاهد ه کرد . این اتفاق روی د اد ه و د انشگاه سوربن هم بخشی از 

این جریان بود ه است.
د ر فرانسه همچنین مد رسه ای با عنوان اینا )ENA(، د انشگاه ملی مد یریت، وجود  د ارد  که د ر واقع د انشگاه 
نیست، بلکه بخشی از د انشگاه است که به نظام آموزشی د یگری تعلق د ارد . این مد رسه آموزش ویژه ای برای 

سیاستمد اران فراهم می کند  و مد رسه ی بسیار با پرستیژی است. این روند ی است که د ر فرانسه وجود  د ارد .
آیادرفرانسهمدرسهایوجودداردکهدولتآیندهراتربیتکند؟

 نه چنین نهاد ی وجود  ند ارد . تنها مورد ی که وجود  د ارد  مد رســه ی ملی مد یریت اســت. اما این مد رســه 
برای این منظور نیست. تنها چارچوب های مد یریتی فرانسه را شکل می د هد  که به آیند ه ی بسیار د ور مربوط 
می شود  و نه د ولت بعد ی. این مد رسه برای یك د ولت نیست. مد رسه ای برای شناخت و توانمند سازی نظام های 
مد یریتی و بســیار کلی تر است. یك مد رسه ی سیاسی نیست اگرچه هد ف آن د ر نهایت سیاست است اما به 

هیچ وجه مد رسه ای سیاسی نیست.
درفرانسهچهتعدادازدولتمردان،بهطورهمزمانپروفسورهایدانشگاههستند؟

چنین چیزی ممکن نیست. اگر شما پروفسور د انشگاه باشید  و بعد  وزیر شوید ، د یگر نمی توانید  د ر د انشگاه 
بمانید . تا زمانی که وزارت می کنید ، نمی توانید  پروفسور د انشگاه باشید . اگر شما منصب د ولتی بپذیرید ، مثلًا 
چنان چه وزیر شوید ، باید  کار کنونی خود  را متوقف  کنید  و زمانی که از سمت وزارت خلع شد ید ، به حرفه ی 

مادانشگاهیانکاملًا
مستقلازبخشدولتی
عملمیکنیم؛اگر
مخالفتیباقانون

داشتهباشیم،مخالفت
خودمانرااعلام

میکنیمواگرلازم
باشدبهخیابانها

میرویمواعتراضمان
راعلنیمیکنیم.

ایناتفاقیاستکه
درفرانسهزیاددیده

میشود.اختلاف
نظرهاییمیانکادر
آموزشیودانشجوها
ودولتپیشمیآید
ودرواقعیتزندگی
اجتماعی،ماآزادی
کاملبرایابرازاین

مخالفتهاداریم
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پیشین خود  باز می گرد ید . هرد وی اینها کاملاً از یکد یگر مجزا هستند  و شما نمی توانید  هرد و را به طور همزمان 
پیش ببرید . تنها زمانی این کار میسر است که د ر بخش خصوصی فعال باشید . برای مثال اگر شما وکیل باشید ، 
به شکل نظری می توانید  به وکالت خود  اد امه د هید  و وزیر هم باشید ، اما د ر عمل کسی این کار را نمی کند . 
د اشتن هم زمان این د و موقعیت تصویر نامطلوبی از عملکرد  فرد  ارائه می د هد . ممکن است این طور به نظر برسد  

که شخص از جایگاه د ولتی خود  برای منافع شخصی استفاد ه کند .
نسبتمباحثومفاهیمدینیبادانشگاهدرفرانسهچگونهاست؟بهعبارتدیگرآیادانشگاهکارکرددینیهمدارد؟

د ر سال 1905 قانون مهمی د ر فرانسه تصویب شد ه که اذعان د ارد  د ولت از هر نوع مذهبی مستقل است. این 
امر به قد ری د ر فرانسه حائز اهمیت است که زمان تشکیل اتحاد یه ی اروپا، ما با مشکل مواجه شد یم. آلمانی ها 
معتقد  بود ند  که د ر قوانین اتحاد یه ی اروپا، باید  تصریح شــود  که اروپا یك نظام و اتحاد یه ی مســیحی است، 
ولی فرانسوی ها این اد عا را نپذیرفتند  چون چنین چیزی د ر تضاد  با قانون فرانسه است. ما نمی توانیم بگوییم 
مسیحی یا چیز د یگری هستیم، چون د ولت نمی تواند  به مذهب خاصی گرایش د اشته باشد . ما نمی توانستیم 

وارد  چنین فضایی بشویم.
البته این مســئله هم مشــکلاتی به همراه د ارد . برای مثال ما اجازه ند اریم تئولوژی تد ریس کنیم. مثلاً د ر 
استراسبورگ، از آنجایی که متعلق به آلمان است، آنها اجازه د ارند  تئولوژی کاتولیك تد ریس کنند . د ر حالی 
که د ر فرانســه چنین اجازه ای وجود  ند ارد . مشــکل د یگری هم وجود  د ارد . سوربن د ر قرن سیزد هم میلاد ی 
تأســیس شد ه و معماری آن، د ر قرن هفد هم، مجد د اً بازسازی شــد ه و د ارای کلیساهای زیبایی است. طبق 
قانون، کلیساها نمی توانند  بخشی از یك د انشگاه باشند  زیرا فضای کاملًا مذهبی هستند  و این امر ممنوع است. 
بنابراین، کلیسای د انشگاه سوربن بسته شد ه است. ساختمان آن هنوز وجود  د ارد  و البته تخریب نخواهد  شد ، 
اما کارکرد ی ند ارد  و ما نمی توانیم از آن استفاد ه کنیم. به همین خاطر، امکان وجود  زمینه ای د ینی د ر د انشگاه 
یا مد ارس عمومی و یا حتی مد ارسی که متعلق به د ولت هستند ، وجود  ند ارد . البته این موضوع د ر مورد  مد ارس 

خصوصی متفاوت است.
تنها مورد  استثنایی که وجود  د ارد  "مؤسسات کاتولیك" است، که بسیار ثروتمند  و بسیار مهم و د رعین حال 
خصوصی اند . عملکرد  آنها همانند  د انشگاه هاست، اما د انشگاه نیستند . به همین د لیل به آنها مؤسسات کاتولیك 
می گویند  و نه د انشــگاه کاتولیك. واژه ی "د انشــگاه" مفهومی عمومی است و از این رو به آنها د انشگاه گفته 
نمی شود . د ر خصوص مد ارک تحصیلی، این مؤسسات با د انشگاه ها قرارد اد  د ارند . مثلًا با د انشگاه سوربن قرارد اد  
د ارند . ما به د انشجویان نمره می د هیم و مد ارک را اعطا می کنیم. به د لیل د اشتن قرارد اد ، مد رک این مؤسسات 
مد رک ملی است. اما به شکل یك د انشگاه، مستقل نیستند . اگرچه محتمل است که د ر آیند ه بتوانند  این کار 

را خود شان انجام د هند ، اما د ر سیستم سنتی فرانسه، این روند  پذیرش کمتری د ارد .
د ر د انشگاه های فرانسه حتی اخلاق هم نمی تواند  تد ریس شود . اما د ر این مؤسسات شد نی است زیرا مؤسسات 
آزاد  هستند . د ر د انشگاه فقط باید  مباحث علمی مطرح شود . موضوع اخلاق، مسئله ای علمی نیست، بلکه بیشتر 
مســئله ی د ید گاه است. اخلاق باید  د ر زمینه ای کاملًا علمی تد ریس شود  و نمی تواند  صرفاً بر اساس خوب و 
بد  یا د رســت و غلط و قضاوت کرد ن مطرح شــود . البته د ر مد ارس، برای کود کان د رسی با عنوان »آموزش 
شهروند ی« وجود  د ارد  که رفتار و حقوق شهروند ی و ساختارهای اجتماعی موجود  را، فارغ از هرنوع قضاوتی، 

آموزش می د هد .
اند یشــید ن آزاد  است. شما می توانید  هرطور بخواهید  فکر کنید . د انشگاه نمی تواند  شما را به خاطر تفکرات 
و باورهایتان قضاوت کند . مســئله ی د یگری هم د ر مورد  مذهب وجود  د ارد ؛ د ر د انشگاه هیچ  نوع محد ود یت 
مذهبی برای د انشجویان وجود  ند ارد . د انشگاه ها مثل د بیرستان ها نیستند . د ر د بیرستان د اشتن هر نوع نشانه و 
نماد  مذهبی ممنوع است؛ مثلًا نمی توانید  صلیب همراه د اشته باشید  یا محجبه باشید . اما د ر د انشگاه این طور 
نیست. شما اجازه د ارید  حجاب د اشته باشید . البته گاهی د رباره ی این مسئله سوءتفاهم به وجود  می آید . برای 

اگرشماپروفسور
دانشگاهباشیدوبعد
وزیرشوید،دیگر
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ببرید.
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مثال یکی از استاد ان د انشگاه د انشجوی محجبه ای را د ر کلاس نپذیرفت. د انشجو اعتراض کرد  و از آنجایی که 
حق با او بود ، د ر کلاس د رس حاضر شد .

مورد  د یگر د رباره ی مذهب، به تجربه ی تد ریس من د ر د انشــگاه سوربن ابوظبی بر می گرد د : د ر قانون آمد ه 
که هیچ بنای مذهبی نباید  د رون د انشگاه های فرانسوی باشد ؛ د ر حالی که د ر قوانین امارات متحد ه، شما باید  
د ر محوطه ی هر د انشگاه مسجد  یا نمازخانه د اشته باشید . آنها قوانین ما را پذیرفتند  و د انشگاه سوربن را بد ون 
مســجد  قبول کرد ند . یکی از د انشجویان من طلبه بود  و به رعایت شریعت اسلامی بسیار مقید  بود . وقتی به 
د انشگاه ما آمد ، از او پرسید م آیا قوانین را می د اند ؟ این که جایی برای نمازخواند ن ند ارد  و اجازه ند ارد  کلاس 
را ترک کند . یاد م هســت کلاس های من سه ســاعته بود  و یك وقت استراحت د اشت. من وقت نماز را برای 
اســتراحت مابین کلاس د ر نظر می گرفتم تا او بتواند  نماز بخواند . به این ترتیب به یك تفاهم نانوشــته باهم 

رسید یم، اگرچه او د ر این باره تقاضایی نکرد .
موضوعیکهاینروزهادردانشگاههایایرانمطرحاست،کارآفرینیوتجاریشدندانشگاههاست.نظرشما

دربارهیاینموضوعدردانشگاههایاروپاچیست؟
این موضوعی است که د انشگاه های فرانسه امروز د رگیر آن است، چون قوانین د ر حال تغییر هستند . سنت 
د انشگاهی د ر فرانسه، استقلال د انشگاه از اقتصاد  و کارآفرینی بود ه است. ما باید  د ر د انشگاه مباحث را به شکل 
نظری بیاموزیم، اما اکنون د ر د انشگاه ها بیشتر متخصص تربیت می کنیم تا به د انشجویان پس از اتمام تحصیل 
کار بد هیم. اگر آنها از د نیای اقتصاد ی د ور بمانند ، نمی توانند  وارد  بازار کار بشــوند . بخش اول نظری خواهد  
بود  و بخش د وم می تواند  یك کارشناسی ارشد  تخصصی و مهارتی د اشته باشد . همچنین ما رابطه هایمان را 
د ر عرصه ی اقتصاد ی گســترش می د هیم. برای مثال، د ر د پارتمان ما، کارشناســی ارشد  "سمعی ـ بصری" و 
"چاپ و نشر" وجود  د ارد ، که د و بخش تخصصی تر هم د ارد ؛ یکی برای صد ا و تصویر، یکی برای ویراستاری. د ر 
حوزه ی ویراستاری، منبع عظیمی از انتشارات هستند  که انجمن ناشران را ایجاد  کرد ند  و این انجمن پیشنهاد  
د اد  که برای مقطع کارشناسی ما سرمایه گذاری کند . طی این د وره ی د وساله، د انشجویان باید  شش ماه با یك 
ویراستار همراه شوند ، تا بتوانند  به شکل د انشجویی با آ نها همکاری کنند  و برای آنها گزارش تهیه کنند . بنا بر 
این آنها یك قرارد اد  و حقوق د ارند  و بعد  از اتمام د وره به د انشگاه بازمی گرد ند . مثل یك قرارد اد  اولیه می ماند  
و این بخشــی از آموزش آنهاست و زمانی که فارغ  التحصیل می شوند ، شغل خواهند  د اشت. این مثال شامل 
علوم انسانی هم می شود ، چون د ر این د وره باید  واحد هایی از اد بیات را بگذرانند . د ر عین حال ما مستقل عمل 
می کنیم. یك شرکت نمی تواند  تنها با سرمایه گذاری، رشته ی کارشناسی ارشد  و نیروهایی د ر د انشگاه د اشته 

باشد . د ر این موارد  ما کنترل کامل د اریم و شرکت ها طبق برنامه ی ما پیش می روند .
درمقالهایخواندمکهدانشگاههایاروپااکنونبهدانشجویانخودبهمثابهمشترینگاهمیکنند.

چنین چیزی ممکن نیست. به این د لیل که شهریه های د انشگاه د ر فرانسه کنترل می شوند  و عمد تاً پایین 
هستند . سقفی وجود  د ارد  که بسیار بسیار پایین است. رئیس د انشگاه نمی تواند  هزینه ی ثبت نام د انشگاه را 
مثلًا به 1000 یورو افزایش د هد . شهریه ی برای سال اولی ها کمتر از 300 یورو د ر سال است. برای مقطع 
ارشــد  هم کمی بالاتر اســت و د ر مجموع خیلی خیلی پایین است. بنابراین نمی تواند  این طور باشد  که به 
د انشجو به عنوان مشتری نگاه شود . به ویژه این که هزینه ی خود  د انشجویان بسیار مهم تر از این 300 یورو 
است. اگر این هزینه بیشتر شود ، بد ون شك اعتراض خواهند  کرد . د ر مورد  د انشجویان خارج از کشور نیز، 
د ولت شــهریه را تقبل  کرد ه، آنها را به اصطلاح بورسیه می کرد  و مبلغی که حد ود  پانزد ه هزار یورو بود ، به 
شکل وام ارائه می شد . د انشجویان باید  هزینه را قرض می گرفتند  و بعد اً باید  آن را پس می د اد ند . د ر آمریکا 
به من گفته شــد  که د انشجو هزینه ی کلاس 53 د قیقه ای را پرد اخت کرد ه، اگر 52 د قیقه تد ریس کنید ، 
یك د قیقه از کلاس د زد ی کرد ه اید  و هزینه ی آن را محاســبه خواهند  کرد . آنها د ر ســال، پنجاه هزار د لار 
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پرد اخت می کنند . بنابراین هر د قیقه چند ین د لار قیمت د ارد . این به نگاه د انشجو به مثابه مشتری نزد یك تر 
است. من د ر آمریکا، به مد یر گروه گفتم این د انشجویان ضعیف هستند  و نمی توانند  مد رک د ریافت کنند  
و سرپرســت به من گفت آنها پنجاه هزار د لار هزینه پرد اخت کرد ه اند . بنا بر این شــما نمی توانید  از د اد ن 
مد رک اجتناب کنید . د ر فرانسه، د ر اولین سال مقطع لیسانس، ممکن است 40% د انشجویان مرد ود   شوند . 
شــما می توانید  آنها را مرد ود  کنید ، چون آنها هزینه ی زیاد ی پرد اخت نمی کنند  و اگر قابل قبول نبود ند ، 

مد رک د ریافت نمی کنند .
از آنجایی که تا سال 2009، تأمین مالی د انشگاه ها توسط وزارتخانه و د ولت صورت می گرفت،  اجازه ند اشتند  

هزینه ای د ریافت کنند  و تنها وظیفه ی آنها آموزش د اد ن بود .
تغییراتنظامدانشگاهیدرفرانسهارتباطیبابحرانمالیسال2008داشت؟

می شود  این طور گفت. چون تا 2009 د ولت بود جه ی د انشگاه ها را تأمین می کرد  و د انشگاه ها هزینه را استفاد ه 
می کرد ند  و اگر با کمبود  هزینه مواجه می شد ند ، می توانستند  مجد د اً مطالبه کنند  و د ولت هم موظف به پرد اخت 
این مطالبه بود . اما به د لیل مستقل شد ن د انشگاه ها از سیستم د ولتی، این موضوع شکل متفاوتی پید ا کرد ه است. 
از آنجایی که اکنون د انشگاه ها می توانند  هزینه د ریافت کنند  و پشتوانه ی گذشته را ند ارند ، تلاش می کنند  راه هایی 

را برای د ریافت هزینه ایجاد  کنند . از این طریق می توانند  ذخیره ی مالی خود  را د ر بانك بگذارند .
ما د وره هایی برای بزرگســالان د اریم. این د وره ها به شــکل کنفرانس برگزار می شوند  و پس از اتمام د وره ها 
مد رکی اعطا نمی شود ، ولی هزینه ی این د وره ها بسیار بالاست. این یکی از راه هایی است که د انشگاه از طریق 
آن کسب د رآمد  می کند . آموزش حرفه ای راهی است برای ارتباط با شرکت ها که د ر نتیجه آنها برای برگزاری 

چنین د وره هایی هزینه هایی را پرد اخت می کنند .
بخشهایعملیونظرییکرشتهدرکناریکدیگرکاملمیشود.رابطهایندودرفرانسهچگونهاست؟

د ر فرانســه، د ر ابتد ا بخش نظری اولویت د ارد  که کاملاً از بخش عملی جد اســت. بعضی رشته ها د ر مقطع 
کارشناسی ارشد  هستند  که تخصصی ترند  و البته به پشتوانه ی نظری نیاز د ارند . بعد  از آن شما انتخاب می کنید  
که وارد  حوزه ی پژوهشی بشوید  یا بخش عملی را د نبال کنید . مثلًا مد رسه ی هنر د ر فرانسه، خصوصی است و 
مسئله ی آن بازار هنر است و نه فلسفه یا تاریخ هنر. این شکلی از تخصص گرایی است که د ر زمینه ی اقتصاد ی 

تاثیرگذار است.
رشــته های مختلف از د روس و د وره های تخصصی تر د یگر نیز واحد هایی را می گذرانند . مثلًا د انشــجویان 
تاریخ هنر، نقاشــی نمی کنند . د انشگاه ســوربن پاریس د انشگاه علوم انسانی است و د و د پارتمان تاریخ هنر و 
باستان شناســی؛ و موسیقی و موسیقی شناســی هم د ر آن وجود  د ارد . هر د و د پارتمان هنر و باستان شناسی 

واحد هایی از یکد یگر را ارائه می د هند .
بحثانتقادیوتشکلهایدانشجوییچقدردراولویتدانشگاههایفرانسهاست؟

مثالی برای شــما می زنم: د ر جریان انتخاب رئیس د انشگاه سوربن د ر مارس 2016، که من هم یکی از د و 
نامزد  ریاست بود م، د انشجویان منتقد  به طور جد ی حضور و اتفاقاً نقش مهمی د اشتند . آنها به شکلی جد ی 
رئیس قبلی د انشگاه را نقد  کرد ند . این کار شجاعانه ای است. آنها نشان د اد ند  که می توانند  کسانی را که به آنها 
آموزش د اد ند ، نقد  کنند . این نشان می د هد  که ما کارمان را به د رستی انجام د اد یم و آموزش های ما مؤثر بود ه 
اســت. به عقید ه ی من، مهم ترین چیزی که علوم انسانی یاد  می د هد  این است که چه طور یك جایگاه را نقد  
کنیم. یاد  د اد ن این که هر حقیقتی یك روی غیرواقعی د ارد  و این مهم ترین بخش نقد  است که د ر زمینه های 
مختلف زند گی روزمره کاربرد  د ارد . اگر د ر یك سیســتم، همه صرفاً اطاعت کنند ، آن نظام با شکست مواجه 
می شود . این نکته مهم ترین ویژگی نقد  د ر یك جامعه است. با د اشتن د ید گاه انتقاد ی د ر هر زمینه ای می توان 

مشغول به کار شد . این امر با آموزش تفکر انتقاد ی امکان پذیر است■
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